
BỘ THUỶ SẢN
Số:
19/2004/QĐ-BTS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
25 tháng
8 năm
2004

Sign In

QUYẾT ĐỊNH 

 
Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

 
Chi cục Khai thác và Bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản Vịnh Bắc Bộ

____________________________

                                                                                                                   

BỘ TRƯỞNG BỘ THUỶ SẢN

Căn cứ Nghị định số 43/2003/NĐ-CP ngày 02 tháng 5 năm 2003 của Chính phủ qui định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Bộ Thuỷ sản;

Căn cứ Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 05 tháng 8 năm 2004 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Chi cục Khai thác và

Bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản Vịnh Bắc Bộ;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức Cán bộ và Cục trưởng Cục Khai thác và Bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản,

 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Chức năng

Chi cục Khai thác và Bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản Vịnh Bắc Bộ (sau đây được gọi là Chi cục) trực thuộc Cục Khai thác và Bảo vệ

nguồn lợi thuỷ sản, Bộ Thuỷ sản là cơ quan thực thi quản lý nhà nước chuyên ngành về khai thác và bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản

trong phạm vi thẩm quyền của Cục Khai thác và Bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản ở vùng biển các tỉnh, thành phố ven biển từ Quảng

Ninh đến Thừa Thiên Huế theo quy định của pháp luật.

Chi cục có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng và được mở tài khoản tại Ngân hàng và Kho bạc Nhà nước.

Trụ sở của Chi cục đặt tại thành phố Hải Phòng.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn

 1. Triển khai thực hiện các văn bản qui phạm pháp luật theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

 2. Thực hiện quản lý, kiểm tra, kiểm soát các hoạt động khai thác và bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản ở vùng biển thuộc phạm vi

được phân công.

3. Quản lý các khu bảo tồn biển có ranh giới từ hai tỉnh trở lên và kiểm tra, giám sát việc bảo vệ môi trường sống tự nhiên của

các loài thuỷ sản trong phạm vi được giao quản lý.

 4. Thực hiện việc cấp, thu hồi giấy phép khai thác thuỷ sản; đăng kiểm tàu cá, đăng ký tàu cá và thuyền viên theo phân công

của Cục Khai thác và Bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản và quy định của pháp luật.

 5. Kiểm tra việc thực hiện các qui định của pháp luật đối với cảng cá, bến cá, khu neo đậu tàu thuyền theo phân công của Cục

Khai thác và Bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản.

 6. Làm đầu mối công tác thông tin chuyên ngành; thực hiện công tác thống kê chuyên ngành, ứng dụng công nghệ tin học

trong quản lý, thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo hướng dẫn của Cục Khai thác và Bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản;

Phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong vùng biển được phân

công quản lý.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D19243

